Tartışmanın Ortaya Çıkışı ve Genel Seyri

Kökleri itibariyle uzun bir geçmişe dayandığına temas edilen cehennem
azabının geçiciliği meselesi, bir başka açıdan ise İdil-Ural bölgesindeki
Cedidcilik hareketinin en temel kabulleri arasındadır. Türk-Tatar dünyasında
bu mesele ilk defa Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) ilgili
görüşlerinden etkilenen Kazanlı cedidci âlim Şihâbüddin el-Mercânî (ö. 1889)
tarafından ortaya atılmış olup onun öz halindeki fikirlerini daha geniş bir
çerçevede ele alıp yayan kişi ise Musa Carullah Bigi olmuştur.4

Mesele hakkında kelâmcıların görüşlerine tabi olmadığını; fakat
Carullah’ın savunduğu noktalara da bütünüyle katılmadığını belirtmektedir.
Azabın geçiciliği meselesini Bigi’nin izah ettiği çerçevede anlayan kimselerin
sahabe döneminden itibaren varlığını ortaya koymak maksadıyla İbn Kayyim
el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) Hâdi’l-Ervâh isimli eserinden ilgili bir bâbı
tercüme ederek risalesini oluşturduğunu açıklamaktadır. Sanki biraz da İsmail
Gaspıralı’nın (1851-1914), Bigi’nin konu tercihine yönelik “zamansız ayrıntı”38
sitemine gönderme yaparak tartışmanın o an için yalnızca itikadî çerçevede ele
alınsa da kısa sürede bütün Müslümanları ilgilendirecek ictimaî bir mesele
haline geleceğini39 düşünmektedir.40

Hâdi’l-Ervâh’ın cehennem azabının müddetiyle ilgili bir bâbının sağlam bir
Türkçeyle çevirisinden ibaret olan risale; ana kaynakları Takiyyüddin İbn
Teymiye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim’e ismen hiç değinmediği gibi
müterciminin şahsi görüşlerini de içermemektedir.41 Her ne kadar açıkça atıfta
bulunmasa da kısmen Musa Carullah-Mustafa Sabri tartışmasının etkisiyle
yazıldığı söylenebilecek bu risalenin muhtevasında yer alan azabın ilelebet
aynen sürmesinin cezalandırma mantığına ve ilahî hikmete ters düşeceği
yönündeki tezin;42 Yeni İlm-i Kelâm serisinin 1924’te neşredilen ikinci kitabında
yine Hâdi’l-Ervâh’tan alındığı anlaşılan argümanlar eşliğinde “mezheb-i ekall
olmakla birlikte râcihliği” İzmirli tarafından açıkça belirtilmiştir.43

İsmail Fenni’nin (1855-1946), muasır bazı ilim adamlarının vahdet-i
vücûd telakkisine ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) karşı
besledikleri menfi kanaatleri düzeltme maksadı taşıyan Vahdet-i Vücûd ve İbn
Arabî (İstanbul: 1928) adlı eseri, dönem itibarıyla azabın mahiyeti ve
süreliliğine dair önemli bir metin durumundadır.44 Ancak büyük ölçüde
tasavvufi bir muhteva taşıyan, nispeten muahhar bu tartışma metninin Bigi-
Sabri tartışmasından tamamen bağımsız yazıldığı anlaşılmaktadır.

Musa Carullah’ın tartışmaya kaynaklık eden mezkûr çalışmaları, her ne
kadar cehennem azabının bütün inanç türlerinden insanlar için geçiciliği ana
fikri üzerine kuruluysa da içerik ve iddialar yönünden muhtelif ilim dalları
açısından tetkike konu edilebilir. Zira Bigi buradaki kanaatlerini âyet ve
hadislere; Kuşeyrî (ö. 465/1072), İbnü’l-Arabî, Mevlâna (ö. 672/1273) gibi

40 Rızâeddin Fahreddin, Rahmet-i İlâhiyye Meselesi (Orenburg: Vakit Gazetesi Matbaası, 1910), 3-

4, 15-16. Rızâeddin’in bu risalesi, bölgeden tenkit aldığı gibi (bk. Özalp, Rızâeddin b. Fahreddin,
178) Mustafa Sabri’nin de aynı istikamette kısa bir değerlendirmesine konu olmuştur. Bk.

Eserin ilerleyen sayfalarına gelince iddia ettiği üç temel görüşün sahabe ve
selef-i salihîn dönemlerinden itibaren taraftarları olduğunun artık Rusya
Müslümanları arasında da anlaşılmaya başladığını belirten Bigi; bu kadimlik
durumunu göstermek için Taberî’nin (ö. 310/923) o sıralar Kahire’de
neşredilen bir Câmi‘ul-Beyân baskısını kaynak vererek iki kavil nakletmiştir.

1. “Cehennem, iki (ahiret) yurdundan daha çabuk mamur ve daha çabuk
harap (olacak) olanıdır”.55

Musa Carullah, tabiûn neslinin büyük müçtehitlerinden sayıp dört mezhep
imamından daha üstün gördüğü Âmir eş-Şa‘bî’nin (ö. 104/722) bu sözünün,
inanç sahasında Eş‘arîlerle Maturidîlerin görüşlerinden daha sağlam bir delil
kabul edilebileceğini savunmuştur. Tevile gerek kalmaksızın son derece açık
olan bu kavlin, kendi görüşünden bile çok daha geniş olduğunu belirten Bigi;
necât-ı umumi inancı Kur’ân’a aykırı olsaydı, Şa‘bî’nin böyle bir görüşe sahip
olamayacağı kanaati taşımaktadır.56

2. “Yemin olsun ki; bir vakit gelir, cehennemin kapıları açılır da içinde
kimse kalmaz”.57

Musa Carullah, Abdullah b. Mes‘ûd’un (ö. 32/653) bu kavlinin bile tek
başına kendi tezini haklı çıkarmaya yeteceğini belirterek onu kendi burhanları
arasına almaktadır. Kelâmcıların görüşleriyle hareket edildiği takdirde mezkûr
kavli dolayısıyla İbn Mes‘ûd’un imanî durumunun ne olacağını soran Bigi; “İbn
Mes‘ûd böyle bir şey demez” diyerek bu sözün yalanlanamayacağını
söylemektedir.58

Zira sizler de ateşte bizimle
beraber oldunuz” istifhamına karşılık ise işledikleri bazı günahlar yüzünden bu
akıbete uğradıklarını söylerler. Bu muhavere üzerine Cenâb-ı Hakk, kıble
ehlinin cehennemden çıkarılmasını emreder.72

66 Sabri, İlâhî Adalet, 151.
67 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-Kebîr, thk. Hamdi Abdülmecîd es-Selefî (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-

‘Arabî, 1405/1985), 6/252.
68 Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed Abdülmuhsin et-Türkî (Cize: Dâru Hicr, 1419/1999),

3/579; Bezzâr, el-Müsned, 13/115.
69 Belirtilen kaynaklarda Enes’e nispet edilen metnin sadece ilk cümlesi tespit edilmiştir. Bk.

Buharî, “İlim”, 49; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 20/55; 21/184. Buna karşılık rivayet, Abdullah b.
Amr ve Câbir b. Abdullah’tan lafız farklılıkları içerse de bütün haliyle tespit edilebilmektedir.

Netice itibarıyla Mustafa Sabri; azabın sonluluğu fikrinde Musa Carullah’ın
ve yolunu takip ettiğini düşündüğü İbnü’l-Arabî ile İbn Kayyim’in görüşlerini
ara bölümler halinde uzunca tahlil ettikten sonra her üçünün görüşleri arasında
ciddi farklılıklar bulunduğu kanaatine ulaşmıştır.98 Sabri’ye göre; Musa
Carullah’ın İbn Kayyim’den etkilendiği bu meselede söylenebilecek şeyleri o
sıralar basılmış Hâdi’l-Ervâh (Kahire 1325/1907) adlı eserinde İbn Kayyim,
Bigi’den daha ilmî ve daha vakıfâne söylemiştir. Dahası Bigi, “… Şa‘bî ve İbn
Mes‘ûd hazerâtından mervî olan sözlerle beraber edillesinin birçoklarını İbn
Kayyim’in kitabından iktibas etmiş99 denilebilir”.100 Karşılaştırıldığı takdirde
Hâdi’l-Ervâh ile Rahmet-i İlâhiyye

911/1505) el-Câmi‘u’s-Sağîr’i özelinde araştırıldığı takdirde ilk 10 rivayetin
aynı veya benzer lafızlarla tespiti yapılabilmektedir. Her halükârda Sabri’nin
reddiyede zikrettiği nakiller, bütün haliyle konulu bir hadis seçkisi sayılabilir.

Musa Carullah’ın ilgili tartışmaların yaşandığı yıllarda Mâlik b.